En relación a las causas descritas, que aparecen reguladas en la *Dispendiosam*, es de especial índole resaltar que el juez podía aplicar la sumariedad de manera parcial o total "*ordo in toto vel in parte [...] observetur*"³⁴⁹ con la condición de que las partes implicadas en el proceso estuvieran de acuerdo "*non contradicentibus partibus*"³⁵⁰.

Asimismo, en el seno de los procesos tratados por los tribunales de naturaleza canónica

³⁴³ Clem. 2.1.2: "*Dispendiosam prorogationem litium, quam interdum ex subtili ordinis iudicarii observatione causarum docet experientia provenire, restringere in subscriptis casibus cupientes, stauimus, ut in causis super electionibus, postulationibus vel provisionibus, aut super dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus, vel praebendis seu quibusvis beneficiis ecclesiasticis, aut super decimis, ad quarum etiam praestationem possunt, qui tenetur ad eas, praemoniti censura ecclesiastica coerceri, nec non super matrimoniis vel usuris, et eas quoquo modo tangentibus, ventilandis, procedi valeat de cetero simpliciter et de plano, ac sine strepitu iudicii et figura, volentes non solum ad futura negotia, sed ad praesentia, et adhuc etiam per appellationem pendencia hoc extendi*".

³⁴⁴ BELDA INIESTA, J., CORETTI, M., «Reflexiones doctrinales en torno a las Clementinas *Dispendiosam* y *Saepe Contingit*: el proceso sumario a la luz del *utriusque iuris*», cit. p. 41; ALONSO ROMERO, M. P., «El solemne orden de los juicios. La lentitud como problema en la historia del proceso en Castilla», cit. p. 40; MECCARELLI, M., *Arbitrium. Un aspetto sistematico degli ordinamenti giuridici in età di diritto comune*, Milán 1998, pp. 265-266.

³⁴⁵ Clem. 2.1.2.

³⁴⁶ Clem. 2.1.2: "*causis super electionibus, postulationibus vel provisionibus, aut super dignitatibus, personatibus, officiis, canonicatibus, vel praebendis seu quibusvis beneficiis ecclesiasticis*".

³⁴⁷ ERRERA, A., «La procedura nei tribunali ecclesiastici in materia matrimoniale: cenni di un'evoluzione storica», cit. pp. 969-973; MINNUCCI, G., «*Simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figura iudicii*», en *I processi matrimoniali degli archivi ecclesiastici italiani*, vol. 2., Bologna 2001, pp. 175-197.

³⁴⁸ LEFEBVRE, C., «Les origines romaines de la procédure sommaire aux XII et XIII s.», en *Ephemerides iuris canonici* 1 (1956), p. 195; SANTANGELO CORDANI, A., *La Giurisprudenza nella Rota Romana Nel Secolo XIV*, cit. p. 359, n. 436.

³⁴⁹ Clem. 5.11.2: "*ordo in toto vel in parte*".

³⁵⁰ Ivi. "*non contradicentibus partibus observetur*".

eran consideradas dos tipos de causas³⁵¹, aquellas que hemos descrito anteriormente, que tenían que ver con la *ratione materia*, en los que era el Juez el que elegía el procedimiento a seguir para la solución del litigio, y las causas seculares, en las que la parte demandante era la que emitía una solicitud para que se le concediera el recurso al rito sumario, *facti veritate inspecta*. En caso de que este tipo de causas no estuvieran incluidas en la *Dispendiosam*, la facultad de aprobar la solicitud expedida por el interesado le correspondía al Romano Pontífice³⁵².

2.4 LA SAEPE CONTINGIT

La siguiente Constitución que corrió a cargo de Clemente V fue conocida con el nombre de la *Saepe Contingit*³⁵³, y su fecha de promulgación concuerda con el segundo año de su

³⁵¹ SANTANGELO CORDANI, A., *La giurisprudenza*, cit. p. 363; Id., *Aspetti della procedura sommaria*, cit. p. 705.

³⁵² En caso de no ser aceptada la petición, se fijaba el término "*audiat talis et iustitiam faciat*", BELDA INIESTA, J., CORETTI, M., «Reflexiones doctrinales en torno a las Clementinas *Dispendiosam* y *Saepe Contingit*: el proceso sumario a la luz del *utriusque iuris*», cit. p. 47.

³⁵³ Clem. 5.11.2., *Corpus Iuris Canonici. Decretalium Collectiones*, p. 1200: "*Saepe contingit, quod causas committimus, et in earum aliquibus simpliciter et de plano, ac sine strepitu et figura iudicii procedi mandamus; de quorum significatione verborum a multis contenditur, et qualiter procedi debeat dubitatur. Nos autem, dubitationem huiusmodi, quantum nobis est possibile, decidere cupientes, hac in perpetuum valitura constitutione sancimus, ut iudex, cui taliter causam committimus, necessario libellum non exigat, litis contestationem non postulet, tempore etiam feriarum, ob necessitates hominum indulgarum a iure, procedere valeat, amputet dilationum materiam, litem, quantum poterit, faciam breviorum, exceptiones, appellationes dilatorias et frustratorias repellendum, partium, advocatorum et procuratorum contentiones et iurgia, testiumque superfluum multitudinem refrenando. Non sic tamen iudex litem abbreviet, quin probationes necessariae et defensiones legitimae admittantur. Citationem vero ac praestationem iuramenti de calumnia vel malitia, sive de veritate dicenda, ne veritas occultetur, per commissionem huiusmodi intelligimus non excludi. Verum quia iuxta petitionis forma pronuntiatio sequi debet: pro parte agentis, et etiam rei, si quid petere voluerit, et in ipso litis exordio petitio facienda sive in scriptis sive verbo, actis tamen continuo, ut super quibus positiones et articuli formari debeant, possit haberi plenior certitudo, et ut fiat diffinitio clarior, inserenda. Et quia positiones ad faciliorem expeditionem litium propter partium confessiones, et articulos ob clariorem probationem usus longaevus in causis admisit: nos, usum huiusmodi observari volentes, statuimus, ut iudex, sic deputatus a nobis, nisi aliud de partium voluntate procedat, ad dandum simul utrosque terminum dare possit, et ad exhibendum omnia acta et munimenta, quibus partes uti volunt in causa, post dationem articulorum diem certam, quandocumque sibi videbitur, valeat assignare, eo salvo, quod, ubi remissionem fieri contingeret, pro testibus producendis possint etiam instrumenta produci, assignatione huiusmodi non obstante. Interrogabit etiam partes sive ad eam instantiam, sive ex officio, ubicumque hoc aequitas suadebit. Sententiam vero diffinitivam, citatis ad id, licet non peremptorio, partibus, in scriptis, et, prout magis sibi placuerit, stans vel sedens proferat, etiam (si ei videbitur) conclusionem non facta, prout ex petitione et probatione. Quae omnia etiam in illis casibus, in quibus per aliam constitutionem nostram vel alias procedi potest simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii volumus observari. Si tamen in praemissis casibus solennis ordo in toto vel in parte non contradicentibus partibus observetur: non erit processus propter hoc irritus, nec etiam irritandus. Data Avinion. XIII. Kal. Decembr. Pont. nostri. Ao. II'.*